
13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Decreto No. 34/2008 de 01 de agosto de 2008.

Abre  crédito  suplementar  no  valor  total  de
(R$ 1.289.536,60) Um Milhão, Duzentos e 
Oitenta e Nove Mil e Quinhentos e Trinta e Seis 
Reais e Sessenta Centavos, para os  fins  que  
se  especifica  e  da  outras providencias.

                      O(a) PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que 
lhe confere a Lei Municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1o. - Fica aberto  crédito  suplementar  as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações suplementadas

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

2.001 GESTÃO DAS AÇÕES E ATIVIDADES ADM. DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.053,00RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.732,83RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 4.785,83

Total da unidade R$ 4.785,83

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

2.049 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.279,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.780,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.367,20RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.633,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.059,20

Total da unidade R$ 10.059,20

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 762,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 7.610,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.445,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 1



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

Total do projeto/atividade R$ 10.817,00

Total da unidade R$ 10.817,00

04.04.000 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.092,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 2.500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 798,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 29.694,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 2.208,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.211,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 99.503,00

Total da unidade R$ 99.503,00

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

2.009 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.234,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 13.783,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.477,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.1.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

2.932,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 40.426,00

Total da unidade R$ 40.426,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.006 CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.782,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.333,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 9.115,00

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 6.228,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.845,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 2



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 10.344,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.415,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 315,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.257,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.6.9.0.71.00 Principal Dívida Contratual Resgatado 22.669,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 149.073,00

2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 77.701,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 77.701,00

Total da unidade R$ 235.889,00

05.41.000 FUNDEB

1.010 CONSTR. AMPLI. REFORMA E RECUPERAÇÃO DE UNID. ESC. E QUADRAS - FUNDEB 40%

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 231.855,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 231.855,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 58.015,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 22.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 138.456,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 218.471,00

Total da unidade R$ 450.326,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 31.331,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.360,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 6.500,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 28.215,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.605,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 3



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 4.430,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.6.9.0.71.00 Principal Dívida Contratual Resgatado 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 136.441,00

2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 57.183,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 57.183,00

2.027 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA À SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 14.136,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 1.730,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 15.866,00

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 23.600,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 406,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 24.006,00

4.038 GESTÃO DAS AÇÕES DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3.096,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.707,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 6.803,00

Total da unidade R$ 245.299,00

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 11.785,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 11.785,00

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 10.200,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 2.747,50RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 12.875,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 370,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 49.375,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 4



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 7.200,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 39.027,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 121.794,50

Total da unidade R$ 133.579,50

07.60.000 SAAE DA BARRA

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 1.046,40REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 23.688,67REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 24.194,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 1.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 49.929,07

Total da unidade R$ 49.929,07

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

2.053 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO,  MEIO AMBIENTE E 
TURISMO

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 426,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.1.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

56,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 482,00

Total da unidade R$ 482,00

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 3.011,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.162,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 172,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 219,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.1.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

56,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 5.180,00

Total da unidade R$ 5.180,00

09.71.000 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.046 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 70,00RECURSOS NÃO 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 5



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 70,00

Total da unidade R$ 70,00

10.10.000 CONTROLADORIA GERAL

2.067 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CONTROLADORIA

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil 3.191,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.191,00

Total da unidade R$ 3.191,00

Valor total suplementado R$ 1.289.536,60

Dotações anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do  presente crédito suplementar, serão cobertas com
                 recursos  de  que  trata  o Artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64, Inciso III.

Inciso:  II - Excesso de Arrecadação R$ 0,00

           III - Anulação de Dotação R$ 1.289.536,60

01.01.000 CÂMARA MUNICIPAL

1.001 MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.785,83RECURSOS DO 

LEGISLATIVO

Total do projeto/atividade R$ 4.785,83

Total da unidade R$ 4.785,83

02.02.000 SECRETARIA DE GOVERNO

4.037 GESTÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DOS DISTRITOS DE IBIRABA E IGARITÉ

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.966,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.285,20RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 3.251,20

Total da unidade R$ 3.251,20

03.03.000 PROCURADORIA JURÍDICA

2.044 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.549,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 2.549,00

2.057 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 7.000,00

Total da unidade R$ 9.549,00

04.04.000 SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

1.002 IMPLANTAÇÃO DO SAC MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.000,00

1.006 REESTRUTURAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 6



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 7.000,00

1.009 IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.224,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 4.224,00

2.051 GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.9.0.34.00 Outras desp. de pes./Terceirização 500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.37.00 Locação de Mão-de-Obra 70,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 900,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.470,00

Total da unidade R$ 16.694,00

05.05.000 SECRETARIA. MUN. EDUCAÇÃO. CULT. ESP E LAZER

1.071 CONSTRUÇAÕ DE PRAÇAS, CICLOVIAS, QUADRAS E PARQUES 

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 22.500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 22.500,00

2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DO TOPA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.918,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 1.918,00

Total da unidade R$ 24.418,00

05.40.000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.3.9.0.34.00 Outras desp. de pes./Terceirização 100,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 100,00

2.058 DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.786,30RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 40.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 100.786,30

Total da unidade R$ 100.886,30

05.41.000 FUNDEB

2.007 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEB

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 7



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 220.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 380.000,00

2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.200,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 1.200,00

4.028 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE - 60% FUNDEB

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.228,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 6.228,00

4.029 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/PRÉ - ESCOLA - 40% FUNDEB

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 15.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 40.000,00

4.030 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL/PRÉ - ESCOLA  - 60% FUNDEB

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 22.002,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 77.002,00

4.031 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40% - FUNDEB

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

4.032 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60% - FUNDEB

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

4.033 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS EJA - 40% - FUNDEB
Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 8



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00RECURSOS 

VINCULADOS A 

EDUCAÇÃO

Total do projeto/atividade R$ 12.000,00

Total da unidade R$ 546.430,00

06.50.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.020 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF)

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 2.091,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 2.091,00

1.024 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL 

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 755,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.636,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 9.359,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 872,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 3.086,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 15.708,00

1.089 REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 15.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 15.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 45.000,00

1.090 AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 5.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 5.000,00

2.020 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E CIDADANIA

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.022 EXPANSÃO DE AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

2.023 CONTROLE DE TUBERCULOSE E ELIMINAÇÃO DA HANSENIASE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 20.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 35.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 9



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 130.000,00

2.025 GESTÃO DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.32.00 Material de Distribuição Gratuita 6.500,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

4.5.9.0.61.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 16.500,00

2.028 GESTÃO DAS AÇÕES  MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 1.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 1.000,00

2.029 GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS 

VINCULADOS À SAÚDE

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

Total da unidade R$ 245.299,00

07.07.000 SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUT. E SERV. PÚBLICOS

1.059 NOMENCLATURA DE VIAS E NUMERAÇÃO DE CASAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 10.000,00

1.060 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 40.000,00OUTROS RECURSOS

Total do projeto/atividade R$ 40.000,00

1.061 DRENAGEM DE VIAS URBANAS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 8.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 8.000,00

1.066 PROJETO DO CAIS DE SANTA CLARA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 8.000,00

1.067 PROJETO DO CAIS DO BAIRRO SÃO FRANCISCO 

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 8.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 16.000,00

1.070 PROJETO PARA A CONSTRUÇÃO DE NOVO CEMITÉRIO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 8.000,00

1.085 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.375,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 80.000,00RECURSOS NÃO 

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 10



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 114.375,00

2.052 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DE SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

3.3.9.0.34.00 Outras desp. de pes./Terceirização 500,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

3.3.9.0.37.00 Locação de Mão-de-Obra 250,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 750,00

Total da unidade R$ 205.125,00

07.60.000 SAAE DA BARRA

1.062 PROJETO DO SISTEMA DE  ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 4.729,07REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 4.729,07

2.056 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.1.9.0.91.00 Sentenças Judiciais 200,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 10.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 11.200,00

2.059 GESTÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.36.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

3.3.9.0.95.00 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campos 10.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

4.4.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00REC. PRÓPRIOS DE 

AUTARQUIAS (SAAE)

Total do projeto/atividade R$ 34.000,00

Total da unidade R$ 49.929,07

08.08.000 SEC. MUN. DE DESENV. ECON.  M. AMBIENTE E TURISMO

2.053 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO,  MEIO AMBIENTE E 
TURISMO

4.4.9.0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 293,20RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 293,20

Total da unidade R$ 293,20

09.70.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.047 DOAÇÃO DE LOTES E CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 27.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

4.4.9.0.51.00 Obras e Instalações 35.000,00TRANSFERÊNCIAS DE 

CONVÊNIOS

Total do projeto/atividade R$ 62.000,00

Total da unidade R$ 62.000,00

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 11



13880703000101C.N.P.J.:

Centro

Av. 02 de Julho, 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

09.71.000 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.046 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.1.9.0.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 20.000,00

Total da unidade R$ 20.000,00

10.10.000 CONTROLADORIA GERAL

2.067 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CONTROLADORIA

3.3.9.0.30.00 Material de Consumo 876,00RECURSOS NÃO 

VINCULADOS

Total do projeto/atividade R$ 876,00

Total da unidade R$ 876,00

Valor total  anulado R$ 1.289.536,60

Artigo 3o. - Revogadas  as  disposições  em  contrário, o presente decreto entra em vigor da na data
de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2008.

Deonísio Ferreira de Assis

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela Freire Informática Ltda - (71) 2106-5800 Página: 12


